
 1 

Academia de Studii Economice din București 

Comisia de Etică Universitară 

Str. Tache Ionescu nr. 11, sala 8003 

E-mail: etica@ase.ro 

 

 
Nr. înregistrare:231 /11.02.2025 

 

HOTĂRÂREA NR. 31 

 

În baza dispozițiilor art. 92 alin. (5) lit. c) din Carta Academiei de Studii Economice din București, 

(1) Luând act de Sesizarea înregistrată la Registratura ASE cu nr. 408/16.01.2025 și la Comisia de 

Etică Universitară a ASE sub nr. 214/16.01.2025 prin care doamna......, având calitatea de student 

masterand la Programul de Masterat ..... din cadrul Facultății de ..... a adus la cunoștința Comisiei de Etică 

Universitară a ASE potențiale abateri de la normele de etică și deontologie universitară, constând în, cităm: 

„ Sistarea abuzivă și nelegală a bursei mele de la ...... aflată în plată + trecerea abuzivă de la buget la 

taxă.” persoanele reclamate fiind decanul Facultății de ....... pe perioada anului I 2023- 2024 (.........), 

directorul Direcției ....... (...........), precum și persoanele din funcțiile de execuție implicate 

(nemenționate în sesizare), din cadrul Academiei de Studii Economice din București: 

(2) În baza analizei preliminare, în cadrul ședinței din 28.01.2025, Comisia a constatat faptul că: 

✓ Sesizarea nu îndeplinește condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 171 alin. (4) din 

Legea nr. 199/2023 și art. 26 alin (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a 

Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București, respectiv 

nu conține: 

• „ semnătura persoanei care formulează sesizarea” – formularul este semnat de un 

împuternicit pe nume ......... 

• „ datele de identificare a persoanei care formulează sesizarea ...adresa acesteia, 

precum și, după caz, adresa de corespondență, care poate fi și o adresă de poștă 

electronică”  

• „o motivare cât mai argumentată privind nerespectarea normelor de etică și 

deontologie profesională, cu exemple concrete și cu indicarea considerentelor 

justificative și a surselor de documentare (dovezi)” – dat fiind faptul că nu este 

identificată abaterea de la normele de etică și deontologie universitară.   

(3) Ținând cont de următoarele dispoziții legale: 

- Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară a Academiei de 

Studii Economice din București aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 155/31.07.2024, 

- HG nr. 305/2024 pentru aprobarea Codului - cadru de etică şi deontologie universitară, 

- Codul de Etică şi Deontologie Universitară, capitolul XVI al Cartei ASE 

- Art. 163 lit c), art. 171 alin. (4) din Legea 199/2023 a învățământului superior 

 

mailto:etica@ase.ro


 2 

În baza art. 171, alin. (4) din Legea nr. 199/2023, Comisia de Etică Universitară a ASE, cu unanimitate 

de voturi a membrilor Comisiei de Etică Universitară a ASE,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se respinge, ca inadmisibilă, sesizarea înregistrată la registratura ASE sub nr. 408/16.01.2025, 

respectiv la Comisia de Etică sub nr. 214/ 16.01.2025.  

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată petentei, persoanelor reclamate, precum și, spre informare,  

rectorului ASE.  

Art. 3. Potrivit art. 92 alin. (6) din Carta ASE, coroborat cu art. 164 din Legea nr. 199/2023, 

răspunderea juridică pentru hotărârile Comisiei de Etică Universitară a ASE revine ASE. De asemenea, 

hotărârea, „anonimizată”, va fi publicată pe site-ul comisiei.  

Art. 4. Având în vedere dispozițiile art. 172, alin. 5 din Legea nr. 199/2023 care permit contestarea 

administrativă doar a hotărârilor de admitere sau respingere adoptate de Comisia de Etică Universitară, 

care vizează fondul sesizării, petenta, nemulțumită de hotărârea adoptată, se poate adresa exclusiv 

instantelor judecătorești, în condițiile Legii nr. 554/2004 a Contenciosului administrativ.    

Comisia de Etică Universitară a ASE,  

 

Avizat 

Direcția Juridic și Contencios Administrativ, 

 


